
1

Vitas Mačiulis,

Lietuvos saulės energetikos asociacijos prezidentas

Seminaras LVPA, 2019 m. spalio 10 d.

SAULĖS ENERGETIKA LIETUVOJE IR JOS 

PANAUDOJIMO GALIMYBĖS:

saulė ne tik elektrai, 

bet ir šildymui



1006 kWh/m2

1089 kWh/m2

950 kWh/m2

1175 kWh/m2

2

1002 kWh/m2



• ŠIAULIAI — 974

• BIRŽAI — 980

• MAŽEIKIAI — 989

• VILNIUS — 990

• KAUNAS — 1058

• NIDA — 1073

3

SAULĖS ENERGIJA LIETUVOJE

2014-2017 METINIS VIDURKIS, kWh/m²

NIDOS IR ŠIAULIŲ SKIRTUMAS — 8%

GERIAUSIŲ IR BLOGIAUSIŲ METŲ SKIRTUMAS — 13%



4

SAULĖ Į ŽEMĘ SIUNČIA DVI GĖRYBES:

 ŠVIESĄ

 ŠILUMĄ

ŠILUMĄ NAUDOJA SAULĖS KOLEKTORIAI

- vamzdeliai užpildyti skysčiu, montuojami ant stogų

ŠVIESĄ NAUDOJA FOTOVOLTINIAI MODULIAI (FV)
- Silicio pagrindu pagamintos puslaidininkinės 1-2 m2

plokštės, montuojamos ant žemės arba stogų

SAULĖS ENERGIJOS NAUDOJIMO BŪDAI



SAULĖS KOLEKTORIAI

5

Plokštelinis Vamzdelinis



6

FOTOVOLTINIAI MODULIAI



7

ENERGIJOS PASISKIRSTYMAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

E

Mėnesiai

Saulės spinduliuotės intensyvumas



8

SAULĖS JĖGAINIŲ VARIANTAI

• ANT ŽEMĖS

o STACIONARIOS

o SAULĘ SEKANČIOS

• ANT STOGO

o PLOKŠČIAS STOGAS

o ŠLAITINIS STOGAS

• INTEGRUOTOS



9



10



1111



12



13



©2012 SolarEdge |  SolarEdge Confidential  |©2012 SolarEdge |  SolarEdge Confidential  |

BIPV INTEGRUOTOS SAULĖS JEGAINĖS



15

NUKRYPIMŲ ĮTAKA

HORIZONTINIS NUKRYPIMAS

 OPTIMUMAS – 350

 300 – praradimai 0,7 %

 250 – praradimai 2 %

 200 – praradimai 4 %

 150 – praradimai 6,5 %

 900 – praradimai 30 %

 -250 – praradimai 42 %

AZIMUTINIS NUKRYPIMAS (H - 350)

 OPTIMUMAS – 1800

 Nukrypimas 100 – prarad. 0,25 %

 Nukrypimas 200 – prarad. 1 %

 Nukrypimas 300 – prarad. 3 % 

 Nukrypimas 400 – prarad. 5 % 

 Nukrypimas 900 – prarad. 23 % 



16

• MONOKRISTALINIAI – Si

 STIKLAS-PLASTMASĖ

 STIKLAS-STIKLAS

• POLIKRISTALINIAI – Si

 STIKLAS-PLASTMASĖ

• PLONAPLĖVELINIAI

• DVIPUSIAI MODULIAI

• MODULIAI SU MIKROINVERTERIAIS

MODULIŲ TIPO PASIRINKIMAS

TIPINIO MODULIO GALIA — nuo 250 W iki 330 W



17

• KINIJA, pvz. Canadian Solar

• LIETUVA: 

 SOLET Technics

 SOLITEK

 INTELLIGENT SOLAR

MODULIŲ GAMINTOJO PASIRINKIMAS



TIEKĖJŲ GARANTIJOS

• TIPINĖ GARANTIJA GAMINIUI – 10÷20 metų

(tiekėjas keičia gaminį dėl atsiradusių mechaninių defektų)

• TIPINĖ GARANTIJA MODULIO EFEKTYVUMUI –

ne mažiau 80 (90) % galios po 25÷35 metų

18



NAUJAS IR TVARUS SAULĖS 

ENERGETIKOS VYSTYMO MODELIS:

• ATSISAKYTA SKATINANČIOJO TARIFO SISTEMOS IR 

NAUJOMS SAULĖS JĖGAINĖMS JIS NEBETAIKOMAS

• ĮGYVENDINTA DVIPUSĖS APSKAITOS SISTEMA („NET 

METERING“) 

• ELEKTROS VARTOTOJAI SKATINAMI TAPTI 

GAMINANČIAIS VARTOTOJAIS

19



DVIPUSĖS APSKAITOS 

SISTEMOS ESMĖ

• ELEKTRA GAMINAMA TIK SAU;

• GAMYBOS PERVIRŠIS ATIDUODAMAS Į TINKLĄ:

– DIENINIS PERVIRŠIS VARTOJAMAS VAKARE;

– VASAROS PERVIRŠIS VARTOJAMAS ŽIEMĄ;

– TINKLO OPERATORIUS TAMPA VIRTUALIU 

AKUMULIATORIUMI.

• APSKAITOS METŲ (balandžio 1d. – kovo 31d.) GALE 

SUVEDAMAS BALANSAS, SKIRTUMAS NURAŠOMAS TINKLO 

OPERATORIAUS NUOSTOLIAMS PADENGTI.

• UŽ „PASAUGOJIMĄ“ TINKLAMS MOKAMA  APIE 4 ect.

20



21

GAMINANČIŲ VARTOTOJŲ VEIKLOS SĄLYGOS
NUO 2019M. SPALIO 1 D.:

FANTASTINIS EKSPERIMENTAS!

• DVIPUSĖ APSKAITA, TAIKOMA:

IKI 500 kW GALIOS JĖGAINĖMS!

• SAULĖS ELEKTRĄ GALIMA:

GAMINTI VIENOJE VIETOJE, O VARTOTI – KITOJE!

• ELEKTROS VAROTOJAS GALI ĮSIGYTI

DIDELĖS SAULĖS ELEKTRINĖS DALĮ,

O JOS GAMINAMĄ ELEKTRĄ VARTOTI SAVOMS REIKMĖMS!



22

• NAMŲ ŪKIAMS – 30% PARAMA INVESTICIJOMS

• VIEŠIESIEMS PASTATAMS – IKI 80% PARAMA INVESTICIJOMS

• GAMYBINĖMS ĮMONĖMS - IKI 60% PARAMA , 

TAČIAU PARAMOS APIMTIS – MAŽA

• NEGAMYBINĖS PASKIRTIES ŪKIO SUBJEKTAI - NESKATINAMI

SAULĖS ELEKTRINIŲ SKATINIMAS



23

NUMATOMA SKATINIMO APIMTIS 2020 METAMS

• NAMŲ ŪKIAMS – KAI GAMYBA IR VARTOJIMAS TOJE PAČIOJE VIETOJE – 6,2 MLN.EUR

• NAMŲ ŪKIAMS – KAI GAMYBOS IR VARTOJIMO VIETOS SKIRIASI – 4,0  MLN.EUR

VISO NAMŲ ŪKIAMS – 10,2 MLN.EUR

• GYVENAMŲJŲ NAMŲ BENDRIJOMS – 10,0 MLN.EUR

• VIEŠIESIEMS PASTATAMS – 6,0 MLN.EUR

• PRAMONĖS ĮMONĖMS – 2,0 MLN.EUR

Viso planuojama parama – 28 mln. Eur

PROGNOZUOJAMA , KAD TOKIA PARAMA:
• SUFORMUOS SAULĖS ELEKTRINIŲ STATYBOS RINKĄ — 50 MW ,
• RINKOS VERTĖ – 40 MLN.EUR



24

• ŠILUMOS SIURBLIAI: 1 kWh elektros paverčia 3 kWh šilumos

• ŠILUMOS SIURBLIŲ TIPAI:

— GEOTERMINIS (paviršiniai ir giluminiai)

— ORAS-VANDUO 

— ORAS-ORAS

• DVIPUSĖ APSKAITA LEIDŽIA:

— VASARĄ SUKAUPTĄ ELEKTROS ENERGIJĄ

PANAUDOTI ŽIEMĄ ŠILUMAI IR

KARŠTAM VANDENIUI

SAULĖS ELEKTROS IR 

ŠILUMOS SIURBLIŲ DRAUGYSTĖ



25



DRASTIŠKOS IDĖJOS:

ŽALIOJI JUODKRANTĖ

• Sunaudoja šiluminės energijos per metus – 1000 MWh

• Reikia šilumos siurblio – 350 kW

• Šilumos siurblių kaina – 390 000 Eur

• Reikia saulės elektrinės – 330 kW

• Saulės elektrinės kaina – 300 000 Eur

• Viso investicija: 690 000 Eur

• Reikia žemės sklypo saulės elektrinei – 0,6 ha

REZULTATAS: VISA ENERGIJA JUODKRANTEI –

IŠ DANGAUS!

Nebereikės sudeginti 94 t dujų
26



27



2828

DRAUGAUKIME SU SAULE!


